
COPIA Nurn: 1400 

OGGETTO: PROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE - PROGETTO " A  ... A G O W  - 
PROWEDIMENTI 

(Pro. N. 2010H414 ) 

L'anno duemiladieci addl diciassette del mese di Dicembre, alle ore 13:20, in Salerno e nella 
Sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguitodi awisi, si B riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti ed assenti: 

DE LUCA VINCENZO 
AVOSSA EVA 
BUONAIUTO ALFONSO 
CALABRESE GERARDO 
CASCONE LUCA 
CONFORTI LUCIANO 
DE MAI0 DOMENICO 
DE PASCALE AUGUSTO 
GUERRA ERMANNO 
MARAIO VINCENZO 
PICARONE FRANCESCO 

Presiede l'adunanza AVOSSA EVA , partecipa alla seduta il Segretario Generale CALIENDO 
GENNARO. 

Il Presidente, riconosciuta la legalita dell'adunanza, sentito-il relatore AVOSSA EVA, chiusa la 
discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente sottoscrittore 
della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi 
dell'art. 49 commal del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto comunale. 

i 
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato: 

Approvata ad unanimità. 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera. 
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato: . . 

Approvata ad unanimità. 

Del che B verbale 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIENDO GENNARO 

IL PRESIDENTE 
F.to AVOSSA EVA 



In continuazione di seduta 

LA G I U N T A  

Premesso che: 
- con atto di G. M. n.623 del 04.07.'07 veniva approvato il Progetto " A  di durata quadriennale, 
incentrato su 4 ambiti fondamentali di intervento educativo (Ambiente - Alimentazione - Arte - 
Agorà ), che consentono lo sviluppo della cultura e della legalità e rivitalizzano il senso civico 
nelle nuove generazioni e, nel contempo, veniva autorizzata la realizzazione del I segmento 
suindicato con il Progetto denominato "Gioca al risparmio"; 
- con atti giuntali n. 245 del 29.02.'08 e n. 1421 del 23.12.'08 veniva autorizzata per i successivi 
due anni scolastici la realizzazione del secondo e del terzo segmento del citato Progetto "A" I 
(Educazione alimentare e all' Arte), in collaborazione rispettivamente con organismi che I 

operano nel settore economico alimentare e con operatori culturali e cultori di storia locale; 
- con atto di G.M.n.1360 del 04.12'09 veniva approvato i' inserimento nel citato Progetto " A  
del segmento "Affettività " e nel contempo ne veniva autorizzata la realizzazione per l'anno 
scolastico 2009/2010 " per trattare anche la sfera affettivo-emotiva, al fine di migliorare negli 
alunni le abilità emozionali, che in armonia con quelle cognitive e comportamentali, 
concorrono a favorire la vita di relazione. 

Considerato che: 
- per il corrente anno scolastico si intende realizzare 1' ultimo segmento del Progetto "A" 
denominato Agorà, al fine di promuovere una rilettura dei valori di cittadinanza, democrazia e 
di legalità, ispirata al rispetto delle regole, alla convivenza e all' impegno civile e sociale; 
- detto progetto si awarrà della collaborazione della Direzione di Giffonifilmfestival , che ha 
offerto la propria disponibilità per quanto si vorrà realizzare nelle scuole, nei modi e nei tempi 
da concordare con quest' Amministrazione, come da nota prot. A.241278 del 14.12.2010; 
- è prevista , inoltre,'la partecipazione di autorità, quali rappresentanti istituzionali, che 

interverranno in manifestazioni pubbliche e consentiranno visite guidate ai siti istituzionali del 
temtorio cittadino , a scelta delle stesse scuole coinvolte nel Progetto. 

Atteso che : I 

- le scuole partecipanti (scuole dell' infanzia, primarie e secondarie di I grado cittadine ) si 
cimenteranno anche nella produzione di elaborati, che faranno parte di una pubblicazione, a 
conclusione deli' intero Progetto " A " 
- per la stesura di tale lavoro in maniera omogenea si ritiene opportuno assicurare alle scuole 
una collaborazione da ind iv idw all'estemo dell'istituzione scolastica. 

Rilevato che per la realizzazione della citata iniziativa occorre prevedere una spesa 
presumibile complessiva di Euro 23.000,OO = così distinta: 
- Spese di noleggio Sala w n  service per incontri w n  Autorità ........................... e. 2.000,00 = 
-Spese relative al servizio trasporto o a quant'altro necessano alle scuole 

partecipanti. ............................................................................................................ €. 9.500,OO = 
- Spese per wllaborazioni relative alla citata pubblicazione. ......................... e. 9.500,OO = 

- Varie ed eventuali ......................................................................... E. 2.000,OO = 



Visto che. ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267100 il Direttore del Settore Politiche Sociali e 
Pubblica Istruzione ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione. 

D E L I B E R A  

1)  Approvare, cosi come espresso in narrativa, la realizzazione del Progetto "A", nel V 
segmento denominato "Agorà", finalizzato a favorire nei giovani allievi la crescita culturale, la 
formazione civica la dignità civile nel rispetto della legalità, dei diritti civili, di se stessi e degli 

a, altri in un clima di tolleranza e di cooperazione, con attività da svolgere con il sostegno di Enti 
e Autorità Istituzionali . 

2) Prevedere per la realizzazione di de- progetto la spesa presumibile di e. 23.000,00=, cosi 
come descritto in narrativa, nel programma finatiziano. 

3) La spesa complessiva presumibile ammontante a €.23.000,00= farà carico sul Cap. 1352001 
art.1 l del bilancio del corrente esercizio. 

4) Mandare ai Settori Politiche Sociali e P. Istruzione e Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza. 

Settore Politiche Sociali e Pubblica Istmzione 
Visto per la regolarità tec 
parere espresso nella p 
presente deliberazione. 

ti dichiara im rqduita g0nlibb della 
presenta proposte a dJlb.razione 

K T*1Bk7- CAPO 

parere favorevole in ordine alla le~ittimitp del 
presente atio.ai semi dell'art.93 della Statuta 
Coaiunale. sulla base dei pareri reuik-3 O 




